Riposati 165

ENN. ann. 227 Sk. qua Galli furtim noctu summa arcis adorti / moenia concubia vigilesque repente cruentant. Cic. Caec. 87 unde deiecit Galli? a Capitolio. dom. 101 M. Manlius cum ab ascensu Capitolii Gallorum impetum repulisset, non fuit contentus benefici sui gloria; regnum adpetisse est iudicatus. QUADRIG. hist. 7 (Gell. 17, 2, 14) verba ex Q. Claudii primo annali: nam Marcus, inquit, Manlius, quem Capitolium serrasse a Gallis supra ostendi, cuiusque operam cum M. Furio dictatore apud Gallos cumprime fortem atque exsuperabilem res p. sensit, is et genere et vi et virtute bellica nemini concedebat. VARRO ling. 6, 4 dies Alliensis ab Alilia fluvio dictus: nam ibi exercitu nostro fugato Galli obsederunt Romanam. VERG. Aen. 8, 652 in summo custos Tarpeiae Manlius arcis / stabat pro templo et Capitolia celsa tenebat, / atque hic auratis volitans argenteus anser / porticibus Gallos in limine adesse canebat / Galli per dimos aderant arcemque tenebant, / defensi tenebris et dono noctis opacae: / aurea caesaries ollis atque aurea vestis, / virgatis lucent sagulis, tum laccia colla / auro innectuntur, duo quisque Alpina consuant / gaesa manu, scutis protecti corpora longis. DION. HAL. antiq. Rom. 13, 12, 2 τοῦ Αἰλίου τῆς ἀλλοῦς ὄντας ἀπὸ τοῦ Καρατάκου ποταμοῦ ἤσαν. Liv. 5, 39, 9 nam cum defendi urbem posse tam parva relicta manu spes nulla esset, placuit cum coniugibus ac liberis inventum militarem senatusque robur in arcem Capitoliumque [10] concedere armisque et frumento contato ex loco inde munito deos hominesque et Romanum nomen defendere; [11] flammam sacerdotisque Vestales sacra publica a caede, ab incendiis procul auferre nec ante deserti cultum deorum, quam non superessent, qui colerent. [12] si arx Capitoliumque, sedes deorum, si senatus, caput publici consilii, si militaris inventus superfuert imminenti ruinae urbis, facilem iacturam esse senatorum relictae in urbe utique peritura turbae. 5, 43, 1 Galli quoque per aliquot dies in tecta modo urbis nequiquam bello gesto cum inter incendia ac ruinas captae urbis nihil superesse praeter armatos hostes viderent nequaquam tot cladibus terrosos nec flexuros ad dedicationem animos ni vis adhiberetur, experiri ultima et impetum facere in arcem statuerunt. 5, 44, 5 argumento sit clades Romana: patientem cepere urbem; ex arce Capiti-

lloque itis exigua resistitur manu; iam obsidionis taedio victi abscedunt vagisque per agros palantur. 5, 47, 2 namque Galli seu vestigio notatio humano, qua nuntius a Veis pervenerat, seu sua sponte animadverso ad Carmentis saxo ascensu aequo, nocte subhustri, cum primo iterum, qui temptaret viam, praemisissent, tradentes inde arma, ubi quid inquiri esset, alteri invidi sublevantesque in vicem et trahentes alii alios, [3] prout postularet locus, tanto silentio in summum evasere, ut non custodes solum fallerent, sed ne canes quidem, sollicitum animal ad nocturnos strepitus, excitarant. 5, 51, 3 et cum victoribus Gallis, capta tota urbe Capitolium tamen atque arcem diique et homines Romani tenuerit et ibi habitaverit, victoribus Romanis, recuperata urbe arx quoque et Capitolium deseretur, et plus vastitatis huius urbis secunda nostra fortuna faciet, quam adversa fecit? 6, 11, 3 qui nimis animi cum alios principes spernere, uni invideret, eximio simul honoribus atque virtutibus, M. Furio, aegre ferebat solum eum in magistratibus, solum apud exercitus esse; tantum [4] iam emineret, ut hisdem auspiciis creatos non pro collegis sed pro ministris habebat, cum interit, si quis vere aestimare velit, a M. Furio recuperari patria ex obsidione hostium non potuerit, nisi a se prius Capitolium atque arx servata esset, [5] et ille inter aurum accipiendum et in spem pacis solutis animis Gallos adgressus sit, ipse armatos captientesque arcem depulerit, illius gloriae pars virilis apud omnes milites sit, qui simul vicerint, suae victoriae neminem omnium mortalium socium esse constet. 6, 40, 17 si hodie bella sint, quale Etruscum fuit, cum Porcina laticulum insedit, quale Gallicum modo, cum praeter Capitolium atque arcem omnia haec hostium erant, et consulatum cum hoc M. Furio et consulat alio ex partibus L. ille Sextius peteret, possentis ferre Sextium haud pro dubio quoniam esse, Camillum de repulsa dimicare? Ov. fast. 6, 185 ante domus Manli fuerat, qui Gallica quondam / a Capitolino reppulit arma Iove. 6, 351 cincha premebantur truchus Capitolia Gallis: / fecerat obsidio iam diturna famem. VAL. MAX. 7, 4, 3 illud quoque maioribus et consilio prudenter et exitu feliciter provisum: cum enim urbe capta Galli Capitolium obsiderent solamque potendi eius spem in fame eorum repositam animadvertenter, perquam callido genere consilii Romani usi unico perseverantiae infirmitate victores spoliaverunt. 9, 11, 4 ext. urbem a Gallis captam et trecentorum inelytae gentis virorum strage foedatam annem Citereram et Alliensem diem et oppressos in Hispania Scipiones et Trasimenum lacum et Cannas bellorumque civilium domestico sanguine manantis † furores amentibus propositis furoris tui representare et vincere voluisti. SIL. Pun. 6, 555 Alia et infandi Senones captaeque recurat / attonitis arcis facies. TAC. hist. 3, 72, 1 id factum post conditam urbem luctuosissimum foedissimumque rei publicae populi Romani accidit, nullo externo hoste, propterea, si per mores nostros liceret, deis, sedem Iovis Optimi Maximi, auspicato a maioribus pigrus imperi conditam, quam non Porcina dedita urbe neque Galli capta temerare potuissent, furore principum excindi. PLUT. Cam. 28, 2 μάλα σφοδρῆ ἡ μεταβολὴ τῆς συνταξέουσι δεικνύται, ἐκ τούτων στυγερόν καὶ θεόρον καταφυγὴν ἀδύνατον ἐξόντων ἐπιβόλῶντας εἰς χάρον καταρῆναι καὶ κερκαυένην ἀφωδὴς πρὸς μετόπισθον, ἐκλίνας αὐτούς, ἡ τε πρὸς τῷ Κερκτολίῳ κατέβηκα καὶ οὐδ' ἡ γενουένην χροῖνας, ἐβόλον γὰρ ἐκείνων ἀπορούσων μῆτρα πολιορκούσας. GELL. 17, 2, 24 verba Commium dedidisse Gallis dicit, qui nihil quicquam cuiquam dixerat, neque eum Galli, qui Capitolium obsidebant, ascendebant <aut descendebant> viderant. 17, 21, 22 bellum Senonum cum fuit, cum Galli Roman praeter Capitolium ceperunt. FLOR. epit. 1, 13, 14 aderant interin Galli aperitamque urbem primo trepidi, ne quis subesset dolus, mox, ubi solitudinem vident, pari clamore et impetu invadunt. 1 p. 25, 2 sex mensibus barbari (scil. Galli) ... circa montem unum (scil. Capitolium) pependunt. AMPER. 45, 1 Gallico bello cum Galli Senones exercitum apud Alliam deletio urbe incensa Capitolium obsederunt. IUST. 4, 1 namque Galli abundante multitudine, cum eos non caperent terrae, quae

genierant, CCC milia hominum ad sedes novas quaerendas velut vet. sacrum miserant. [2] ex his portio in Italia concessit, quae et [3] urbem Romanam captam incendit. BURR. 1, 20, 3 statim Galli Senones ad urbem venerunt et, victos Romanos undecimo militario a Roma apud flumen Alliam secuti, etiam urbem occupaverunt. SERV. Aen. 1, 720 est et Venus Calva ob hanc causam, quod cum Galli Capitolium obsiderent et decessent fines Romanis ad tormenta facienda, prima Domitia crinem suum, post ceterae matronae imitatae eam excruciantur, unde facta tormenta, et post bellum statua Veneti hoc nomine collocata est, hiecit alii Calvam Venetam quasi puram tradant, alii Calvam, quod eorda amantium calvat, id est fallat atque eludet. 6, 825 Brenno duce Galli apud Alliam fluvium delictis legionibus everterunt urbem Romanam, absque Capitolio, pro quo immensam pecuniam acceperunt. 7, 717 Allia fluvius haud longe ab urbe est, iuxta quem Galli Brenno duce, XV Kal. Aug. die delicto exercitu, post triduum deleverunt etiam urbem excepto Capitolio. 8, 652 haec historia autem talis est: Brenno duce Senones Galli venerunt ad urbem et circa Alliam fluvium occurrentem sibi deleverunt exercitum omnem populi Romani, atque die cum vellent ingredi civitatem, primo cunctati ingressi cuncta populi Romani, atque die cum vellent in muris videbant, postea paulatim ingressi cuncta vastarunt octo integris mensibus, adeo ut quae incendere non poterant, militari manu diruerent, solo remanente Capitolio, ad quod cum utensilibus reliqui conflugerant cives: qui tamen a Gallis obsidebantur etiam id penetrare cupientibus, quos alii per dimeta et saxa aspera, alii per cuniculos dicunt conatos ascendere. VEG. mil. 4, 26, 5 nam ingressi Capitolinam arcem Galli Romanum nomen eruerant, nisi clamore auserunt excitatus Manlius restitisset. VIB. SEQ. geogr. 9 Allia, Salaria via ad mil. XIII a Roma, ubi Galli victoria sunt positi de Romanis. OROS. hist. 1, 19, 7 patentes Galli urbem penetrant, trucidant rigentes simulacrorum modo in suis sedilibus senatores eosque incendio domorum crematos lapsu culminum suorum sepeliunt. [8] universam reliquam inventuram, quam constat vix mille hominum tunc fuisse, in arce Capitolini montis latentem obsidione concludunt, ibique infelices reliquias fame peste desperatione formidine terunt subigunt vendunt. VITR. ill. 23, 7 Galli petitis in dedicationem legis nec imperatus Romanum petierunt et exercitum Romanum apud Alliam fluvium occiderunt, die XVI Kal. Augusti., quid dies inter nefastos relatus, Alliensis dicitur. [8] victores Galli urbem intraverunt, ubi nobilissimos senatum in curiulis et honorum insignibus primo ut deos venerati, deinde ut homines despicari interfecere. LIV. perioch. 5 p. 10, 13 cum Galli Senones Clusium obsiderent et legati a senatu missi ad componendam inter eos et Clusinos pacem pugnantem contra Gallos starent in acie Clusinorum, hoc facto eorum concitati Senones urbem infesto exercitu petierunt fustisque ad Alliam Romanis cepere urbem praeter Capitolium, quo se inventus aedum sederat, maiores natu cum insignibus honorum, quos quisque gesserat, in vestibus aedum sedentes occiderunt. EPIGR. Bob. 37, 39 quid facturus? Gratos hominumque relinquimus urbes, / ut Romana foret magis his instructa magistris: / nunc, Capitolino veluti turbante Camillo / ensibus et trinita Galli fugere relicta, / sic nostri palatē series dicuntur et ipsi / ut ferale suos onus exportare libellos. HIST. AEG. Valer. 1, 4 audivimus certe, quod Galli eos vicerint et ingentem illam civitatem incendierint: certe Romanis servivunt.